
建设项目环境影响报告表

（报批版）

项 目 名 称： 年生产 1500吨糕点建设项目

建设单位（盖章）： 河南省一见喜食品有限公司

编制日期：2018年 4月

国家环境保护部制

国环评证乙

字第 2554号



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
等镇的生猪养殖基地；⑥上官、八里营、慈周寨-瓦岗寨、焦虎、牛屯等镇的牛羊养殖基

地；⑦白道口、万口、赵营、大寨、上官、王庄、老店等镇的肉禽养殖基地。

b工业布局：一城、一环、两镇、多点。

表 8 滑县产业园区规划表

产业园区名称 等级 主导产业

滑县产业集聚区 国家级 绿色食品加工、智能家居、装备制造、

电子信息、新材料

留固组团工业园区（滑县产业集聚区组成

部分）

国家级 农副产品加工、新型煤化工、精细化

工、塑料制品

白道口镇工业园区 省级 电线电缆



13

上官镇工业园区 县级 机械加工

老店镇工业区 县级 医疗器械

万古镇工业园区 县级 彩印业

王庄镇工业园区 县级 制冷设备制造

牛屯镇工业园区 县级 纺织服装

焦虎镇工业园区 县级 木材加工、家具生产

慈周寨-瓦岗寨镇工业园区 县级 精细化工

半坡店工业园区 县级 古典家具

一城：中心城区产业集聚区是滑县发展工业的重点区域，大力提升传统产业，加快

集群发展，延伸产业链条，重点发展绿色食品加工、智能家居、装备制造、电子信息等

等产业，加快转变发展方式，积极发展循环经济，建设资源节约型和环境友好型的产业

集聚区。

一环：规划由中心城区外围的留固组团和白道口、上官、老店、王庄 4个镇形成的

工业集聚环带和经济隆起环带，按照“一环多区，特色集中”的簇群式发展模式形成集中

的中小企业产业园，重点发展新型煤化工、电线电缆、农机制造、医疗器械、制冷设备

制造、农副产品加工等传统优势产业。

两镇：指县域东部的万古镇和南部的牛屯镇，万古镇建成以彩印业、农副产品精深

加工为特色的县域东部片区中心镇；牛屯镇建成以商贸物流业发展为重点，以农副产品

精深加工和纺织服务业为支撑的县域南部片区中心镇。

多点：指县域其余 9个规划镇，发展农副产品加工业，形成产业化经营的农业生产、

加工和销售体系。

c商贸物流业布局：两中心两基地

两中心：滑县中心城区商贸物流中心和以牛屯火车站为基础的全国粮食交易中心。

两基地：留固组团和慈周寨镇的农副产品和工业品物流基地。

4）城市规划区空间发展规划

规划区工业主要集中在中心城区南部的产业集聚区和留固工业园区内。

滑县产业集聚区是滑县发展工业的重点区域，应大力提升传统产业，加快集群发展，

拉长产业链条，重点发展绿色食品加工、智能家居、装备制造、新材料等产业，加快转

变发展方式，积极发展循环经济，建设资源节约型和环境友好型的产业集聚区。产业集



14

聚区可分为东西两个工业区，西部的工业区以向南发展为主，规划期工业用地发展空间

控制在 5平方公里；东部工业区以向东、向南发展为主，工业发展空间控制在 5平方公

里左右。

留固工业园以发展二、三类工业为主，主要发展农副产品加工、新型煤化工、塑料

制品、机械装备等产业，并积极承接中心城区工业企业转移，同时依托区位交通优势，

积极发展物流产业。

本项目为新建，位于滑县新区长江路与人民路交汇处滑县新区奥奇丽园区（省道

S101南侧 66m处），在滑县产业集聚区内，根据中心城区土地使用规划图（详见附图 6），

项目所在位置属于工业用地；项目为农副产品加工项目，为滑县产业集聚区的主导产业，

符合滑县城乡总体规划（2015-2030）。

9、滑县产业集聚区发展规划

目前《滑县产业集聚区发展规划（2009-2020）调整方案环境影响报告书》已通过河

南省环保厅批复，批复文号豫环审〔2015〕176号，根据《滑县产业集聚区发展规划》

及其调整方案环境影响报告书，滑县产业集聚区规划内容如下：

9.1规划范围

滑县产业集聚区规划区东至东环路、西至大宫河、南至南六环（大广高速快速通道）、

北至华康路，规划总用地 24.2 km2，其中城市建设用地 22.88 km2。

9.2总体用地布局

结合产业集聚区的功能要求和产业布局，本着循环发展、土地集约、弹性规划的原

则，确定本规划产业集聚区的功能结构为“两核、三轴、两区、多带”。

两核：即以产业集聚区行政管理与服务中心为中心的综合服务核和未来大道与南一

环路交叉口的商贸服务核。

三轴：即南三环、文明南路、创业大道三条城市发展轴。

两区：即西部产业区和东部产业区。西部工业区，位于四号路以西，规划工业及物

流仓储用地 708.50公顷，主要包括农副产品深加工产业区、服装加工产业区、机械制造

产业区及电子（含光伏产业）产业区；东部工业区，位于四号路以东，规划工业及物流



15

仓储用地 880.46公顷，主要包括机械制造产业区、物流仓储区、煤化工产业区及农副产

品深加工产业区。产业集聚区的功能布局见附图三。

多带：沿大宫河、文革河、城关干渠、人工河多条滨河景观带。

9.3产业定位

综合考虑滑县产业集聚区发展趋势、现状产业以及产业发展前景等因素，将原规划

农副食品加工、服装加工为主导产业，光伏高科、机械制造、物流商贸为辅助产业，调

整为以农副食品加工、装备制造业为主导产业，煤化工为辅助产业。

（1）主导产业定位

①农副食品加工：利用滑县历史形成的地域品牌优势，做大做强以道口烧鸡为龙头

的农副食品加工产业，依托品牌优势，发展区域经济，形成具有区域影响力的品牌和农

副食品加工产业链。

②装备制造业：依托现有安阳旺起起重设备有限公司、郑州企鹅粮油机械有限公司、

河南雅宝通风设备有限公司、安阳市东风电器厂、滑县远大轻钢结构有限公司、河南省

奕隆机电有限公司、河南中煤矿业科技发展有限公司等为代表的装备制造产业及丰富的

人口资源优势，形成辐射豫北乃至华北地区的装备制造业基地，培育地域产业新的经济

增长点。

（2）辅助产业定位

煤化工：以盈德气体为龙头企业，上中下游联系紧密的煤化工产业集群即将形成。随

着滑县铁路专用线的建设，将为煤化工产业的发展奠定基础。

综上所述，本项目为食品加工项目，属于农副产品加工，符合滑县产业集聚区发展

规划中的产业定位。项目用地为工业工地，建设地点位于滑县新区长江路与人民路交汇

处滑县新区奥奇丽园区（省道 S101南侧 66m处），符合滑县产业集聚区发展规划中的

功能布局。

10、滑县饮用水水源保护区范围

根据“河南省人民政府办公厅关于印发河南省城市集中式饮用水源保护区划的通知”

（豫政办[2007]125号）和《关于印发河南省县级集中式饮用水水源保护区划的通知》(豫



16

政办[2013]107号)、《河南省人民政府办公厅关于印发河南省乡镇集中式饮用水水源保

护区划的通知》（豫政办[2016]23号），滑县饮用水源保护区规划：

1）滑县半坡店乡地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：取水井外围 30米的区域。

2）滑县牛屯镇地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围东 3米、南 25米的区域（1号取水井），2号

取水井外围 20米的区域。

3）滑县焦虎乡地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围南 10米、北 10米的区域（1号取水井），2

号取水井外围 30米的区域。

4）滑县瓦岗寨乡地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：取水井外围 30米的区域。

5）滑县留固镇地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围东至 213省道的区域。

6）滑县赵营乡地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围南 20米至 006乡道的区域。

7）滑县桑村乡地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站东院（1号取水井），水管站西院及外围南 30米的区域（2

号取水井）。

8）滑县万古镇地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围西 13 米、南 13 米的区域（1 号取水井），2

号取水井外围 30米的区域。

9）滑县高平镇地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围东 30米、西 30米、南 20米、北 40米的区域。

二级保护区范围：一级保护区外围 400米的区域。

10）滑县一水厂地下水井群（道口镇西南，共 10眼井）



17

一级保护区范围：取水井外围 30米的区域。

二级保护区范围：一级保护区外，东至解放路、西至卫南调蓄工程蓄水池东侧外堤

岸、南至三家村中心西大街、北至滑州路北 140米与西边界连线的区域。

准保护区范围：卫南调蓄工程蓄水池内及堤外 30米的区域（同二级保护区重叠的部

分为二级保护区）。

11）滑县二水厂地下水井群（道口镇人民路南段，共 7眼井）

一级保护区范围：取水井外围 30米的区域。

二级保护区范围：一级保护区外，东至文明路、西至大宫东路东边界、南至新飞路、

北至振兴路的区域。

本项目不在上述地下水井群保护区范围内。

11、产业集聚区污水处理厂

滑县产业集聚区污水处理厂地点位于滑县产业集聚区东南部，南五环以南，南六环

以北，未来大道以东。建设规模为 3万 m3/d，服务范围为东至东环路、西至大宫河、南

至南六环（大广高速快速通道）、北至南一环，范围包括产业集聚区的大部分和锦和新

城小区，总面积为 22.89平方公里。

出水标准满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A类标准，

即 COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、TN≤15mg/L、TP≤0.5mg/L。

出水最终流入金堤河。

滑县产业集聚区污水处理厂为农村环境连片综合整治工程，收集的废水包括产业集

聚区内的工业废水和区内居民、安置小区（锦和新城小区安置产业集聚区内约 4万人口）

的生活污水，生活污水量占比接近 45%。

滑县产业集聚区污水处理厂采用“水解酸化+合建式倒置 A2/O 氧化沟＋高效澄清池

+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺。工艺流程为：进水经过粗细格栅和沉砂池，进入水解酸

化池进行水解，预处理过后的可生化废水进入合建式倒置 A2/O氧化沟进行生物处理，出

水再依次进入高效澄清池和滤布滤池进行深度处理，最后经过紫外消毒后达标排放到文

革河中。生物处理工艺、二沉池和高效澄清池中的剩余污泥进入到污泥浓缩池中进行浓



18

缩处理，再进入污泥反应池中与破膜剂和絮凝剂等进行充分的搅拌混合，然后经由污泥

脱水机房将污泥脱水后，形成含水率低于 60%的泥饼，最后将泥饼外运至垃圾填埋场进

行填埋处置。

污水厂处理工艺流程简图如图 3所示。

图 3 滑县产业集聚区污水处理厂工艺流程图

12、食品企业通用卫生规范

《食品企业通用卫生规范》（GB14881-2013）中规定了项目选址、厂区平面布置、

车间卫生条件要求与采取的保障措施等内容，本项目与其相符性分析见表 9。

表 9 本项目与《食品企业通用卫生规范》（GB14881-2013）相符性分析一览表

项

目
规定 本项目

相符

性

选

址

厂区不应选择对食品有显著污染的区域；不应选择有害

废弃物以及粉尘、有害气体、放射性物质和其他扩散性

污染源不能有效清除的地址；

项目四周厂界外均为食

品生产企业，不存在对项

目产品有显著污染的区

域 相符

厂区不宜择易发生洪涝灾害的地区，难以避开时应设计

必要的防范措施。厂区周围不宜有虫害大量孳生的潜在

场所，难以避开时应设计必要的防范措施。

距离项目最近的地表水

体项目东侧约 3.4km的城

关河，项目厂区周围无虫



19

害大量孳生的潜在场所

厂

内

环

境

厂区应合理布局，各功能区域划分明显，并有适当的分

离或分隔措施，防止交叉污染。宿舍、食堂、职工娱乐

设施等生活区应与生产区保持适当距离或分隔。

本项目厂区内，仅有生产

区，无宿舍、食堂、职工

娱乐设施等生活区

厂区内的道路应铺设混凝土、沥青、或者其他硬质材料；

空地应采取必要措施，如铺设水泥、地砖或铺设草坪等

方式，保持环境清洁，防止正常天气下扬尘和积水等现

象的发生。厂区绿化应与生产车间保持适当距离，植被

应定期维护，以防止虫害的孳生。厂区

有适当的排水系统。

厂区主干道和进车间道

路均进行了水泥硬化，道

路平整，不易产尘和集

水，同时对厂区内进行了

绿化，满足要求。

总

平

面

布

置

（

布

局）

厂房和车间的内部设计和布局应满足食品卫生操作要

求，避免食品生产中发生交叉污染。厂房和车间的设计

应根据生产工艺合理布局，预防和降低产品受污染的风

险。

本项目食品车间各工段

均进行单独分开，降低了

相互交叉污染。原料间，

操作间，包装车间，成品

库相互隔离，便于操作和

管理

相符厂房和车间应根据产品特点、生产工艺、生产特性以及

生产过程对清洁程度的要求合理划分作业 区，并采取有

效分离或分隔。厂内设置的检验室应与生产区域分隔。

厂房的面积和空间应与生产能力相适应，便于设备安置、

清洁消毒、物料存储及人员操作

顶棚应使用无毒、无味、与生产需求相适应、易于观察

清洁状况的材料建造；若直接在屋顶内层喷涂涂料作为

顶棚，应使用无毒、无味、防霉、不易脱落、易于清洁

的涂料。

墙面、隔断应使用无毒、无味的防渗透材料建造，在操

作高度范围内的墙面应光滑、不易积累污垢且易于清洁；

若使用涂料，应无毒、无味、防霉、不易脱落、易于清

洁。

本项目顶棚采用彩钢瓦，

为外购，不需要加工处

理，墙壁为钢板和保温

板，不会产生污垢，同时

易于清理。

相符

地面应使用无毒、无味、不渗透、耐腐蚀的材料建造。

地面的结构应有利于排污和清洗的需要。地面应平坦防

滑、无裂缝、并易于清洁、消毒，并有适当的措施防止

积水。

车间内地面平整，采用水

泥硬化，满足生产要求。
相符

给排水：应能保证水质、水压、水量及其他要求符合生

产需要。食品加工用水的水质应符合 GB5749 的规定，

对加工用水水质有特殊要求的食品应符合相应规定。间

本项目生产上使用

水符合 GB5749 的规定，

项目主要为清洗废水，没

相符



20

接冷却水、锅炉用水等食品生产用水的水质应符合生产

需要。食品加工用水与其他不与食品接触的用水（如间

接冷却水、污水或废水等）应以完全分离的管路输送，

避免交叉污染。各管路系统应明确标识以便区分。排水